Proc. Leg. nº 1239/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 101/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para cobertura da quadra
da EMEB Dª. Carolina de O. Sigrist.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio para cobertura da quadra da EMEB Dª. Carolina de O. Sigrist nos

seguintes termos.

Justificativa

Apresento, nos termos regimentais, a presente Moção de

Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal

competente, para que sejam envidados esforços com o objetivo de viabilizar a

cobertura da quadra da EMEB Dª. Carolina de O. Sigrist, localizada na Rua da

Servidão - Capivari, no município de Valinhos.

A implantação dessa estrutura é de extrema relevância,

visto que as atividades esportivas e recreativas realizadas pelos alunos têm sido

prejudicadas devido à exposição às intempéries, como chuvas e temperaturas

elevadas. A ausência de uma cobertura adequada impacta diretamente a qualidade

das aulas de educação física e demais atividades pedagógicas, interferindo no

desenvolvimento físico, social e educacional dos estudantes.

Além de garantir melhores condições para a prática

esportiva, a cobertura da quadra proporcionaria um ambiente mais seguro e

confortável para os alunos, elevando a qualidade do ensino e das atividades

extracurriculares. Ademais, essa melhoria beneficiaria toda a comunidade escolar,

Proc. Leg. nº 1239/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

permitindo a utilização do espaço para eventos, encontros e outras iniciativas

voltadas à integração entre a escola, as famílias e a sociedade.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as

providências necessárias para a viabilização dessa obra, assegurando aos alunos

da EMEB Dª. Carolina de O. Sigrist um espaço adequado e protegido para o

desenvolvimento de suas atividades educacionais e esportivas.

Por fim, requer-se que cópias desta Moção sejam

encaminhadas à Secretaria Municipal Competente e à Direção da EMEB Dª.

Carolina de O. Sigrist, para que, em conjunto, possam viabilizar as medidas

necessárias para a concretização da cobertura da quadra poliesportiva da unidade

escolar.

Certo da atenção e sensibilidade dos órgãos

competentes, reitero meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Valinhos, 7 de março de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 1239/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 1239/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1239/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 350498JWJA83AJN7
		2025-03-07T11:33:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-07T12:37:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T09:48:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:20:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:31:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:46:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:39:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T14:10:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:06:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:28:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:47:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T06:43:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T07:46:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T11:20:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T15:24:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T17:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T21:39:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T16:46:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura